REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             de 2011
(Da Sra. Nilda Gondim)

Solicita ao ilustríssimo Senhor Ministro de Estado da

Saúde, informações concernentes aos casos de

hepatites virais no país.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e na forma dos art. 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados sejam solicitadas ao Senhor Ministro de Estado da

Saúde, informações sobre as hepatites virais no país.

 Levando-se em conta que as hepatites virais são doenças

provocadas por diferentes agentes etiológicos, consideradas um grave

problema de saúde pública no país, solicitamos:

1- Sejam encaminhadas informações, dados ou

levantamentos estatísticos feitos pelo Ministério sobre os tipos

de hepatites mais comuns e/ou raros, bem como as cidades

(Estados da Federação) onde há maior incidência de registros

de casos;

2- Quais e ações realizadas pelo SUS para o

tratamento dos portadores do vírus nas suas mais variadas

formas sejam agudas, de médio ou longo prazo;

3- Quais os prazos estabelecidos pelo SUS para

os tratamentos adequados dos portadores de hepatites;

4- Em especial, quanto à hepatite C, quanto

tempo dura o tratamento? Se no término do período previsto

pelo SUS para o tratamento ainda houver necessidade de uso

de medicamento, se os portadores deste tipo de hepatite

podem contam com o apoio do SUS para receberem os

remédios de controle e/ou prevenção.

5-  Se possível, encaminhar a lista dos

municípios do estado da Paraíba que têm casos de hepatites.

Assim sendo, espero poder contar com o apoio do ilustre Ministro

para o envio a esta Casa das informações de que trata a presente proposição

e/ou outras que julgar pertinentes ao tema em epígrafe.

Sala das Sessões, em 06 de julho de 2011.

NILDA GONDIM

Deputada Federal/PMDB/PB

NGPS.2011.07.06